
 

О совершенствовании мероприятий по профилактике и ранней    

диагностике онкологических заболеваний полости рта 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 786н «Об 

утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при 

стоматологических заболеваниях», приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 15 марта 2022 года № 168н «Об утверждении порядка 

проведения диспансерного наблюдения за взрослыми», приказом Министерства 

здравоохранения Республики Башкортостан (далее – Минздрав РБ) от 22 марта 2022 

года № 435-Д «О совершенствовании организации оказания медицинской помощи 

взрослому населению по профилю «онкология» в медицинских организациях 

Республики Башкортостан», в целях совершенствования мероприятий по 

профилактике и ранней диагностике онкологических заболеваний полости рта и губы                                     

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1.1. Форму «Бланк профилактического онкологического стоматологического 

осмотра» (далее – Бланк) (Приложение №1); 

1.2. Форму «Отчёт по результатам профилактических онкологических 

стоматологических осмотров» (Приложение №2); 

1.3. Форму «Отчёт о результатах анализа запущенных случаев 

злокачественных новообразований полости рта и губы» (Приложение №3); 

1.4. Форму «Алгоритм профилактического онкологического осмотра полости 

рта на первичном приёме врача-стоматолога» (далее – Алгоритм) (Приложение №4); 

1.5. Форму «Протокол осмотра полости рта методом аутофлуоресцентной 

стоматоскопии (АФС)» (Приложение №5). 

2. Руководителям стоматологических поликлиник Республики Башкортостан, 

Центров здоровья и медицинских организаций Республики Башкортостан, имеющих 

подразделения стоматологического профиля обеспечить: 

2.1. организацию и контроль за соблюдением врачами-стоматологами 

Алгоритма (Приложение №4) с заполнением Бланка (Приложение №1).  

2.2. при обнаружении подозрительных участков полости рта организовать 

БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ  
МИНИСТРЛЫFЫ 

 

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

 

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002 

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru 

 

Бойороҡ 

«____» _________2022й. № _____ 

Приказ 

«____» __________ 2022г. 

orgot11.mz
Пишущая машинка
24           10                                           1735-А               24            10

orgot11.mz
Пишущая машинка



проведение аутофлуоресцентной стоматоскопии (АФС) с занесением результатов в 

утверждённую форму протокола осмотра полости рта (Приложение №5); 

2.3. организацию и контроль работы стоматологических кабинетов 

медицинских организаций по выявлению и направлению в первичные онкологические 

кабинеты пациентов с предопухолевымим и онкологическими   заболеваниями в 

соответствии с Порядком оказания медицинской помощи взрослому населению при 

стоматологических заболеваниях; 

2.4. организацию проведения гистологических исследований биопсийного 

материала с целью выявления злокачественных новообразований в клинико-

диагностических лабораториях медицинских организаций в соответствии с приказом 

Минздрава РБ от 19 сентября 2022 года № 1490-А «Об организации проведения 

патолого-анатомических исследований биопсийного (операционного) материала с 

целью диагностики онкологических заболеваний в амбулаторных условиях в 

медицинских организациях Республики Башкортостан в 2023 году»; 

2.5. организацию и контроль за заполнением контрольных карт диспансерного 

наблюдения пациентов по профилю «стоматология» в Республиканской медицинской 

информационно-аналитической системе, в соответствии с Приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 15.03.2022 № 168н «Об утверждении 

порядка проведения диспансерного наблюдения за взрослыми»; 

2.6. представление сводной информации по районам (городам) Республики 

Башкортостан о результатах работы по диагностике онкологических заболеваний 

полости рта ежегодно в период сдачи годовых отчётов главному внештатному 

специалисту стоматологу Минздрава РБ согласно Приложениям № 2,3 к настоящему 

приказу и по запросу главного внештатного специалиста стоматолога Минздрава РБ; 

2.7. освещение в средствах массовой информации вопросов о значении ранней 

диагностики и самоконтроля новообразований; 

2.8. контроль за заполнением и пересылкой в ГАУЗ Республиканский 

клинический онкологический диспансер форм №090/y «Извещение о больном с 

впервые в жизни установленным диагнозом злокачественного новообразования», 

№027-2/y «Протокол на случай выявления у больного запущенной формы 

злокачественного новообразования (клиническая группа IV)», утверждённых 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19 апреля 1999 

года №135 «О совершенствовании системы Государственного ракового регистра». 

3. Главным внештатным специалистам Минздрава РБ: онкологу, стоматологу 

обеспечить контроль за организацией работы медицинских организаций Республики 

Башкортостан по профилактике, ранней диагностике, диспансерному наблюдению и 

оказанию медицинской помощи онкологическим больным и пациентам с 

предопухолевыми заболеваниями полости рта в соответствии с приказом Минздрава 

РБ от 22 марта 2022 года № 435-Д «О совершенствовании организации оказания 

медицинской помощи взрослому населению по профилю «онкология» в медицинских 

организациях Республики Башкортостан». 

4. Главному врачу ГБУЗ Республиканский центр общественного здоровья и 

медицинской профилактики Минздрава РБ Мамаевой А.В., главному внештатному 

специалисту-онкологу Минздрава РБ Аюпову Р.Т., главному врачу АУЗ РСП, 

главному внештатному специалисту-стоматологу Минздрава РБ Дюмееву Р.М. 

обеспечить: 

4.1. координацию работы службы медицинской профилактики здравоохранения 

Республики Башкортостан по формированию в республике единой системы 



информирования населения по проблемам самоконтроля состояния здоровья, 

мотивации профилактических осмотров, своевременного обращения населения в 

медицинские организации; 

4.2. освещение в средствах массовой информации вопросов организации 

профилактики онкологических заболеваний; 

4.3. подготовку, издание и распространение среди организаций наглядно-

информационного материала, в том числе видеофильмов, по вопросам самоконтроля, 

профилактики онкологических заболеваний. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра здравоохранения Республики Башкортостан Е.Н. Галимулину и заместителя 

министра здравоохранения Республики Башкортостан Т.В. Саубанову. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель 

министра 

 

    Г.Ф. Зиннурова 



 

Приложение №1 

к приказу Минздрава РБ 

от «    » 2022 г. 

№    
 

 

 

 

Бланк профилактического онкологического стоматологического осмотра 
 

 
Примечание: вклеивается в каждую медицинскую карту стоматологического больного (форма №043/у, 

утвержденная Минздравом СССР 04.10.1980 г. № 1030) и заполняется 2 раза в год  при обращении 

к стоматологу любого профиля. 

1. При отсутствии подозрительных симптомов ставится символ «N» - норма. 

2. При подозрении на рак или предраковое заболевание в соответствующее поле ставится символ «+», в 

амбулаторной карте описывается цвет, размер, форма, консистенция очага поражения, указывается 

размер лимфоузлов, форма, подвижность, болезненность, отмечается дата направления в 

специализированное учреждение и результат обследования. Врач заполняет графу «Ф.И.О.» и ставит 

подпись.  

 

Дата осмотра 

______ 

20___г. 

______ 

20___г 

______ 

20___г. 

______ 

20___г. 

______   

20___г. 

______ 

20___г. 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

о
р

га
н

о
в
, 

  
  

п
о
д

л
еж

ащ
и

х
 о

см
о

тр
у
 

Кожа лица и шеи       

Красная кайма губ и углы рта       

Слизистая оболочка рта       

Затылочные лимфоузлы       

Околоушные лимфоузлы       

Шейные лимфоузлы       

Поднижнечелюстные лимфоузлы       

Подбородочные лимфоузлы       

Направление на 

обследование 

      

Результат       

Ф.И.О., подпись врача       

orgot11.mz
Пишущая машинка
24    10

orgot11.mz
Пишущая машинка
1735-А

orgot11.mz
Пишущая машинка



 

 

Приложение №2 

к приказу Минздрава РБ 

 от «    » 2022 г. 

№    
 

 

Отчёт по результатам профилактических онкологических стоматологических осмотров 

 

_______________________________за_______год 
                                                   (медицинская организация, город, район) 

 

 

 

 

 Первичных 

стоматологи-

ческих 

онкологических 

осмотров 

Выявлено  

пациентов с 

предраковыми 

заболеваниями 

Направлено в 

специализи-

рованное 

учреждение с 

подозрением 

на ЗНО 

Подтвер-

жденный 

диагноз ЗНО 

Диагноз ДНО Удельный 

вес подтвер-

жденных 

диагнозов 

Всего       

В том числе 

дети до 17 лет 

(включительно) 

      

orgot11.mz
Пишущая машинка
24   10

orgot11.mz
Пишущая машинка
1735-А

orgot11.mz
Пишущая машинка



Приложение №3 

к приказу Минздрава РБ 

от «    » 2022 г. 

№    
 

 

Отчет 

о результатах анализа запущенных случаев злокачественных  новообразований 

(ЗНО) полости рта  

 

за ________год  по ___________________________________ 
                                      (медицинская организация, город, район) 

 

 
 

 Количество 

больных, 

выявленных с 

запущен-ными 

формами 

злокачественны

х новообразо-

ваний 

Причины поздней диагностики 

Скры-

тое 

течение 

болез-

ни 

Несвоев-

ременное 

обра-

щение 

Отказ от 

обследо-

вания 

Непол-

ное об-

следо-

вание 

Несовер-

шенство 

диспасе-

риции 

Ошибка 

клини-

ческая 

Ошибка 

рентгено-

логичес-

кая  

Ошибка 

морфо-

логи-

ческая 

Ошибка 

других 

специа-

листов 

Дру- 

гие 

при-

чины 

Неиз-

вест-

ны 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего             

В т.ч. 

детей до 

17 лет 

(вклю-

читель-

но) 

            

 

Примечание: 1. Таблица заполняется по данным пункта 14 «Причины поздней диагностики» формы № 027-2/у   

«Протокол на случай выявления у больного запущенной формы злокачественного новообразования» 

(приложение №8 к приказу Минздрава России от 19 апреля 1999г. №135). 

 2. Число в графе 1 должно равняться или быть меньше суммы чисел в графах 2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12. 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

orgot11.mz
Пишущая машинка
24     10

orgot11.mz
Пишущая машинка
1735-А

orgot11.mz
Пишущая машинка



Приложение №4 

к приказу Минздрава РБ от 

«    » 2022 г. 

№    
 

 

 

Алгоритм профилактического онкологического осмотра полости рта на 

первичном приеме врача-стоматолога 

 

1. Осмотр красной каймы губ и углов рта. 

2. Осмотр преддверия рта при сомкнутых челюстях, приподняв расслабленные 

верхнюю и нижнюю губу. 

3. Осмотр с помощью стоматологического зеркала слизистой оболочки щёк. 

4. Осмотр с помощью стоматологического зеркала слизистой оболочки дёсен с 

щёчной и язычной сторон. 

5. Осмотр языка, слизистой оболочки дна полости рта, твёрдого и мягкого 

неба. 

6. Пальпация затылочных лимфоузлов. 

7. Пальпация околоушных лимфоузлов. 

8. Пальпация шейных лимфоузлов. 

9. Пальпация поднижнечелюстных и подбородочных лимфоузлов. 

 

При осмотре необходимо обратить внимание на участки слизистой оболочки рта с 

изменением цвета, уплотнением, нечёткостью границ, распадом тканей, 

приподнятостью валикообразных краёв, подвижность зубов не связанную с 

заболеваниями тканей пародонта, наличие свищей на беззубых участках альвеолярных 

отростков, увеличение регионарных лимфоузлов, отсутствие терапевтического эффекта 

после лечения. Необходимо отметить, что консервативное лечение должно проводиться 

не более двух недель. 

 

Техника пальпации регионарных лимфоузлов. 

При пальпации затылочных лимфоузлов ладони врача располагаются 

симметрично по обе стороны головы так, чтобы II-V пальцы рук находились на коже 

затылочной кости. Круговыми движениями пальцев ощупывают лимфоузлы в области 

затылочной кости, в месте прикрепления к ней шейных мышц. 

Затем пальцы выводят на область сосцевидного отростка височной кости и 

пальпируют околоушные лимфоузлы - позадиушные, нижние околоушные и 

располагающиеся впереди ушной раковины. 

Пальпацию шейных лимфоузлов начинают на заднебоковой поверхности шеи 

(задние шейные лимфоузлы), затем позади грудинно-ключично-сосцевидной мышцы 

(латеральные лимфоузлы) и впереди этой мышцы (переднешейные лимфоузлы). 

orgot11.mz
Пишущая машинка
24       10

orgot11.mz
Пишущая машинка
1735-А

orgot11.mz
Пишущая машинка



Для пальпации поднижнечелюстных и подбородочных лимфоузлов просят 

больного слегка наклонить голову и привести подбородок к шее, чтобы уменьшить 

натяжение кожи в этой области. Кончики пальцев располагаются в центре 

подчелюстной области; направление линии сложенных пальцев саггитальное. 

Движением пальцев изнутри вверх и кнаружи, стараются вывести лимфоузлы и 

осторожно прижать к нижней челюсти. При дальнейшем движении руки, прижатые к 

кости лимфоузлы выскальзывают из-под пальцев. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 

к приказу Минздрава РБ  

от «    » 2022 г. 

№    
 

 

Протокол осмотра полости рта методом аутофлуоресцентной стоматоскопии 

(АФС) 

 

ФИО пациента   

 

 

Примечание: При наличии участков аномального свечения в соответствующую область ставится 

символ «К» или «Т» (К - красное свечение, Т - тёмное свечение) и вклеивается в медицинскую карту 

стоматологического больного (форма №043/у, утвержденная Минздравом СССР 04.10.1980 г. № 1030). 

orgot11.mz
Пишущая машинка
24     10

orgot11.mz
Пишущая машинка
1735-А

orgot11.mz
Пишущая машинка




